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Abstrakt

Obecným tématem této práce je odhalení potencionálního vztahu mezi únavou

doprovázející hypokinetickou monotónní zátěž a dechem. Cílem bylo zjistit, zda existují

vhodné respiračními parametry, které by tuto únavu indikovaly a pokud ano, pak ověřit jejich

validitu pro predikci únavových jevů doprovázejících řadu každodenních lidských aktivit.

Provedeného experimentu se zúčastnilo 5 dobrovolníků, kteří absolvovali měření za

současného monitorování elektrické aktivity mozku, dechu a změn objemů hrudního koše. Po

celou dobu experimentu byli natáčení na videokameru. V první části každého experimentu

měli provádět zadaný monotónní úkol (Tracking Task), při kterém stíhali na monitoru terčík

pohybující se pseudonáhodným směrem a rychlostí. Tento úkol současně odrážel míru

spolehlivosti a kvalitu prováděného úkolu. V druhé části měli probandi pouze relaxovat

a sledovat film. Obě části byli měřené ve dvou variantách – čilý a unavený (po 24h spánkové

deprivaci). Získaná data byla vzájemně porovnána a vyhodnocena.

Provedená měření a dosažené výsledky prokázaly, že míra únavy může být poměrně

spolehlivě hodnocena monitorováním zejména objemových respiračních nestacionarit, které

se objevují v jinak ustáleném dechovém režimu sledovaných osob. Je ovšem třeba

podoktnout, že tento jev je zatížen značnou interindividuální variabilitou a je tedy třeba

aplikovat vždy individuální přístup k vyhodnocení dat každého měřeného subjektu.

Výstupem práce je návrh parametru umožňujícího odhadnout nástup navozené

senzomotorické únavy subjektů za definovaných podmínek monotónní hypokinetické zátěže

několik jednotek až desítek minut předem, který byl provedeným experimentem současně

úspěšně prověřen.

Klíčová slova

dýchání, respirace, nestacionarita, únava, hypokinetická zátěž, EEG, tracking task,

spirometrie
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Summary

The general topic of this work is to reveal the potential relationship between tiredness

cause by hypokinetic monotonous loading and breathing. The aim was to determine if there

are suitable respiratory parameters that would indicate this tirednes and, if so, then verify their

validity for predicting the tiredness phenomena accompanying huge range of everyday human

activities.

The performed experiment was attended by five volunteers who absolved

measurements of electrical activity of brain, of breathing and of chest volume changes. The

course of the experiment and the behaviour of probands were recorded by a camera. In the

first part of each maesuremnt, a specified monotonous task (Task Tracking) was performed.

The probands have had to follow the target moving with pseudocasual direction and speed by

the cursor on the monitor. This task currently reflected the level of reliability and quality

of the performed aktivity. In the second part of measurement, the probands had just to relax

and watch a movie. Both parts were measured in two conditions – alert and tired (after 24

hours of sleep deprivation) proband. The data were compared with each other and evaluated.

The measurements and the results showed that the rate of the tiredness can be fairly

reliably assessed by monitoring of the volume respiratory nonstationarities that occur in an

otherwise steady breathing of the measured subjects. It must be noted that this phenomenon is

loaded with high interindividual variability and therefore it it always necessary to apply an

individual approach to the evaluation of the measured data of each subject.

The main outcome of this work is to design a parameter usable to estimate the onset

of induced sensorimotoric tiredness under defined monotonous hypokinetic loading

conditions several units or tens of minutes in advance. The validity of this parameter was also

successfully verified by the performed experiment.

Keywords

breathing, respiration, nonstationarity, tiredness, hypokinetic load, EEG, tracking task,

spirometry
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1. Úvod

Předkládaná práce se dotýká v poslední době stále častěji diskutované otázky, kterou

je monitorování únavy člověka. Tato vede ke snižování pracovního výkonu, či k poklesu

spolehlivosti, ve smyslu zvýšení výskytu chyb v průběhu výkonu. Tyto chyby mohou mít

významné důsledky jak v rovině osobní (ztráta zaměstnání, snížení sebevědomí, depresivní

stavy), tak v rovině zdravotní (invalidita, smrt), nebo v rovině celospolečenské (finanční

ztráty). Typickým příkladem denních lidských činností s možnými zmíněnými důsledky může

být např. řízení automobilu, které v případě nehody zasáhne jedince i společnost.

Protože nástup únavy je ovlivněn mnoha činiteli a každý jedinec se s nimi vypořádává

„po svém”, ukazuje se jako velmi potřebné nalezení spolehlivé detekce blížící se únavy, která

by účinně varovala před jejím nástupem a pomohla zabránit potenciálním negativním

účinkům, příp. fatálního pochybení.

V současnosti patrně nejdál je v této oblasti vývoj systémů pro monitorování

pozornosti řidičů, které jsou již sériově instalovány ve vozidlech některých výrobců (Volvo,

Mercedes Benz, atd.). Většina z těchto systémů je založených na sledování chování řidiče,

sledování očních pohybů apod., přičemž změny respiračních parametrů nebyly dosud široce

zkoumány [61].

Zdůvodněním předkládané práce mohou být mimo jiné právě statistiky nehodovosti,

ze kterých vyplývá, že vlivem ztráty pozornosti je způsobeno až 80% nehod, z toho pak cca

40% má na svědomí mikrospánek (http://[1]). Zaměříme – li se blíže na statistiky nehodovosti

v automobilovém průmyslu v České republice a pohlédneme na vývoj obecné nehodovosti na

českých silnicích od roku 1980 do konce roku 2009 (obr. 1), vidíme, že celkový počet nehod

byl nejvyšší v roce 1999 (celkem 225 690) a od té doby má tendenci klesat. Tento pokles do

roku 2008 není tak markantní jak byl vzestup nehodovosti od roku 1989. Statistiky za rok

2010, za období leden – říjen ukazují, že Policie ČR za 10 měsíců tohoto roku šetřila celkem

61 928 nehod. Je důležité podotknout, že uvedená statistika může být ovlivněná faktem, že

v letech 2001, 2006 a naposledy v roce 2009 se postupně zvyšoval finanční limit pro povinné

hlášení nehody, který spolu se zavedením bonusového programu v systému povinného ručení

může vést ke snížení počtu šetřených nehod.
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Obr. 1: Absolutní počty nehod v silničním provozu ČR

(převzato z http:// [2])

Obr. 2 uvádí vývoj počtu smrtelných nehod v evropských zemích v letech 1990 až

2008.

Obr. 2: Vývoj počtu usmrcených účastníků v osobních automobilech v evropských zemích

(převzato z (http:// [3])
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Z průběhů je zřejmý celkový pokles počtu usmrcených a tento výsledek musí být jistě

považován za pozitivní, nelze však opomenout ekonomické důsledky, kdy dochází k destrukci

komplikovaných bezpečnostních systémů náročných na opravy, dále pak k nárůstu finanční

náročnosti akutní a následné zdravotnické péče. Když např. v roce 2000 činily celkové

ekonomické ztráty v důsledku dopravní nehodovosti v ČR 41 332 miliónů korun (http:// [4]),

tak v roce 2006, i přes markantní pokles nehodovosti byla tato částka 48 259 miliónů korun

(http://[5]).

Podobné statistiky lze nalézt i v jiných odvětvích lidských činností, především

pracovních, kde se stávají základem pro úpravu vytížení pracovníků.

Nicméně systematický celosvětový výzkum zatím není organizován a chybí tedy

standardizovaná terminologie a detekční i hodnotitelské metody.

2. Cíl práce

Cílem práce bylo analyzovat a popsat respirační projevy, které by mohly být

charakteristické pro únavu a čilý stav jedince v podmínkách hypokinetického zatížení

typického pro řadu denních lidských činností.

Základním řešeným vědeckým problémem je otázka, zda je možné dech a jeho změny

v čase využít k predikci nástupu únavy (mikrospánků).

S ohledem na uvedené, lze dále vymezit zúžený problém, kterým je stanovení

parametrů pro predikci nastupující únavy v uvedeném režimu a nalezení vhodné metodiky

k jejich spolehlivé detekci.

V rámci plnění tohoto úkolu bylo stanoveno pořadí činností s ohledem na jejich

logickou návaznost:

1. provedení rešerše dostupné literatury

2. stanovení konkrétních hypotéz

3. návrh a realizace potřebných experimentů

4. zpracování experimentálních dat

5. interpretace výsledků

6. formulování závěrů
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3. Teoretická východiska

Následující kapitoly jsou věnovány teoretickému zdůvodnění práce a vytvoření

kvalitního informačního základu, jako východiska pro vlastní následnou experimentální

činnost.

3.1. Teoretické zdůvodnění práce

Charakter respirace je výsledkem současného působení mnoha vlivů a vzájemného

působení jednotlivých subsystémů dle obr. 3.

Obr. 3: Biomechanické vztahy mezi jednotlivými systémy


[…]


ne zcela spolehlivá.

Zmíněný problém je tak námětem pro samostatnou navazující práci, která by se této

problematice věnovala blíže a na větším počtu probandů by s využitím výsledků prací Nováka

a dalších uvedených v kap. 3.2.3.4 a 3.2.3.6 nalezla nejspolehlivější kanály a zpracovala

ucelenou metodiku umožňující jednoznačnou klasifikaci definovaných stavů bdělosti

testovaných probandů. V rámci této práce dosažené výsledky naznačují, že by pro spolehlivou

indikaci únavy stačilo sledovat jen několik a limitně možná jen jeden kanál. V takovém

případě by výsledek navržené navazující práce měl opět značný aplikační potenciál.
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8.4. Kamerový záznam

Praktické provedení experimentu zpětně poukázalo na problém s pořízením dostatečně

kvalitního videozáznamu jako referenčního signálu pro monitorování únavy probandů.

Záznam druhých fází (sledování filmu) byl pořizován při osvětlení pouze jasem monitoru

z důvodu navození podmínek pro rychlejší uvolňování melatoninu, aby únavové jevy v daném

intervalu 90-ti minut, spolehlivě nastoupily. Komplikace s vyhodnocením pořízeného

videozáznamu nastaly v pasážích, kdy scény ve filmu byli tmavší a osvětlení probanda se tedy

snížilo. V dalších měřeních by bylo jednoznačně vhodné tuto problematiku předem prověřit

a případně přizpůsobit výběr filmu nebo kamery.

8.5. Synchronizace dat

Měření vyžadovalo rozsáhlou spolupráci různých pracovišť a mnoha měřících

zařízení. Jelikož projekt nebyl kryt žádným grantem, bylo nutné pracovat s technikou

dostupnou na daných pracovištích, které nebyla bez výhrad vzájemně plně kompatibilní.

V důsledku toho nebylo možné zajistit funkční a spolehlivou hardwarovou nebo softwarovou

vzájemnou synchronizaci jednotlivých technologií a namísto ní provést zmiňovaný

synchronizační manévr. Nastalý problém synchronizace záznamů se sice podařilo vyřešit

(kap. 6.6) nicméně za cenu značného nárůstu pracnosti při zpracování dat. V případné

následující práce by bylo vhodné se otázkou synchronizace důkladně zabývat předem

a vyvarovat se kompromisním řešením.

8.6. Vyhodnocení dat

Námětem pro další práci je rozhodně klasifikace jednotlivých typů nestacionarit.

Výsledky provedených analýz naznačují, že v rámci hodnocení jednoho probanda existují

typické dechové projevy při prodýchnutí, zívnutí a dalších nestacionárních dějích. Bylo by

velmi zajímavé doplnit výsledky této práce o rozbor výskytu nestacionarit daných typů ve

vztahu k nastupující únavě, který by v případě pozitivního nálezu mohl mít značný praktický

dopad.

V rámci této práce nebyla rovněž zcela zodpovězena otázka synchronizace EEG

aktivity a dechu, protože byly provedeny jen základní porovnání sumovaných amplitud EEG

a dechových křivek. Analýza na úrovni jednotlivých frekvenčních komponent EEG tak

zůstává smysluplným námětem pro případnou další navazující práci.
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9. Závěr

S ohledem na dosažené výsledky lze konstatovat, že cíle práce se v rámci možností

podařilo dosáhnout a použité detekční technologie a metody zpracování a vyhodnocení dat

umožnily vyslovení komentářů ke stanoveným hypotézám (kap. 4), které jsou zároveň

interpretovány jako dílčí závěry předložené práce.

Provedené analýzy ukázaly, že z hlediska změn dýchání během měření je třeba dané

průběhy posuzovat velmi individuálně. Hypotézu 1 (časový vývoj respiračních parametrů

souvisí s potřebou udržet pozornost) tak lze potvrdit, pokud nehodnotíme směr změny

(nárůst/pokles) sledovaných respiračních parametrů, ale pouze fakt, že ke změně dochází.

Hypotézu 2 (časový vývoj respiračních parametrů je výraznější u unavených subjektů)

lze potvrdit u probandů, kteří v průběhu měření neusnuli.

V rámci provedeného základního vyhodnocení EEG signálu lze hypotézu 3 (s rostoucí

mírou navozené senzomotorické únavy bude klesat spolehlivost synchronizace sumované

EEG aktivity s dechovou křivkou) potvrdit v časově omezených úsecích v rozsahu max.

několik minut.

Na základě provedených porovnání všech vypočítaných respiračních parametrů

z hlediska jejich citlivosti k přítomnosti únavových projevů byly pro finální vyhodnocení

vybrány parametry vypočítané z počtu výskytů a velikosti dechových nestacionarit. Tímto

faktem je potvrzena hypotéza 4 (z hlediska možnosti využití dechu k predikci nastupující

senzomotorické únavy, bude hrát hlavní roli výskyt dechových nestacionarit).

Protože hypotéza 4 je potvrzena, je možné vyjádřit se k hypotéze 4.1 (zvýšený výskyt

nestacionarit nastává dřív než mikrospánek). Danou formulaci nelze potvrdit, protože

analýzami bylo zjištěno, že sledováním pouze četnosti výskytu únavu predikovat nelze.

Zásadním výstupem práce v této oblasti je návrh parametru umožňujícího odhadnout

nástup navozené senzomotorické únavy subjektů za definovaných podmínek monotónní

hypokinetické zátěže několik jednotek až desítek minut předem (kap. 7.5), který byl

provedeným experimentem úspěšně prověřen při praktické aplikaci.

V rámci provedených analýz byla nalezena řada zajímavých a inspirativních faktů, ze

kterých mnohé mohou mít značný aplikační potenciál. Práce je tak kvalitním východiskem

pro další studie, které by měřením na větším počtu probandů mohly předložené výsledky

ověřit a dále rozšířit jejich platnost.
