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Oponentský posudek na disertační práci

Mg. Mariny Lopotové:

Biomechanické charakteristiky nestacionárních respiračních re-

žimů jako možných identifikátorů únavy při monotónní hypoki-

netické zátěži

ZHODNOCENÍ VÝZNAMU DISERTACE PRO OBOR

Disertantka v rámci ukončení postgraduálního doktorského studia biome-

chaniky na Universitě Karlově předložila disertační práci na té-

ma:Biomechanické charakteristiky nestacionárních respiračních režimů jako

možných identifikátorů únavy při monotónní hypokinetické záteži. Zadání práce

i její zpracování je plně v souladu s profilem oboru. Její význam spočívá v kom-

plexním řešení problémů měření a sběru dat pro účely identifikace a prediková-

ní únavy lidského faktoru na základě vybraných biomechanických charakteristik

nestacionárních režimů jako možných identifikátorů únavy při monotónní hy-

pokinetické zátěži. Při měření využívala autorka i řady dalších informací

z měřených psychosomatických veličin získaných z eeg, ekg, eda, eog, videora-

tingu. Autorka svým řešením navrhla metodologii pro sběr potřebných dat a

jejich vyhodnocením prokázala možnost splnění vytčeného cíle. Význam a pří-

nos disertace je z řešeného tématu patrný a plně prokazatelný.

Aktuálnost řešeného tématu

Tématu práce je v literatuře jak naší, tak i světové věnována velká pozor-

nost. Svědčí o tom i rozsáhlý seznam autorkou citované literatury.

V teoretických východiscích je kromě přehledu používaných způsobů zjišťová-

ní únavy z širšího hlediska uveden podrobně i současný stav výzkumu v této

oblasti. Teoretickou i aplikační oblastí řešeného tématu jsou biotechnické sys-

témy. Aktuálnost řešeného tématu je po všech stránkách vysoká.

ÚROVEŇ ROZBORU SOUČASNÉHO STAVU V DISERTACI ŘEŠENÉ PRO-

BLEMATIKY

Disertantka zvolila správný postup řešení. Provedla rešerši tématu z dostupné

literatury, stanovila konkrétní hypotézy, navrhla a realizovala potřebné experi-

menty, zpracovala měřená data, interpretovala dosažené výsledky a formulovala

logické závěry. Konstatuji, že teoretická východiska a teoretické zdůvodnění

práce vytvářejí kvalitní informační základ pro provedené rozsáhlé experimenty.

Četné odkazy na literaturu v textu práce svědčí o širokých a detailních znalos-
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tech problematiky mikrospánku, neurofyziologických mechanismů a projevech

únavy. Jsou uvedeny charakteristiky pojmů bdělosti, pozornosti a monotonie

v operátorské činnosti zejména v problematice řízení dopravních prostředků.

Správně poznamenává, že únavy senzorické, mentální a emoční jsou vyvolány

psychickou zátěží. Hypokinetická zátěž je spojena s omezením činnosti soma-

tického systému tvořeného muskuloskeletálním aparátem, neuromuskulárním

systémem, neuroendokrinním systémem, energetickým metabolizmem a trans-

portním systémem. Autorka doplňuje tento složitý systém o omezení informač-

ních vstupů ze senzorů a považuje tyto mechanismy za hlavní příčiny senzomo-

torické únavy. Popisuje hypokinetickou zátěž i z hlediska neurofyziologického.

Fyziologické řízení dýchání je popsáno jen z fyziologického hlediska bez přímé

vazby na řešenou problematiku. Dále je v práci uveden chronologický přehled

metod indikace snižování pozornosti a nástupu únavy pro stavy jako je mikro-

spánek, bdělost, pozornost, monotonie, senzomotorická únava vyvolaná hy-

popkinetickou zátěží, měření reakční doby, použití tracking tasku, monitorin-

gu fyziologických projevů (eeg, ekg, eda, eog), videoratingu a způsobům hod-

nocení dechu. Provedený rozbor současného stavu v práci řešené problematiky

je velmi detailní a tvoří značnou část práce.

TEORETICKÝ PŘÍNOS DISERTAČNÍ PRÁCE

spočívá v definování a vyřešení 3 cílů:

1. Analyzovat a popsat respirační projevy, které by mohly být charakteris-

tické pro dva stavy, a to únavu a čilý stav jedince v podmínkách hypoki-

netického zatížení.

2. Odpovědět na otázku, zda je možné dech a jeho změny v čase využít

k predikci nástupu únavy konkrétně mikrospánků,

3. Stanovit parametry pro predikci nastupující únavy v uvedených režimech

a nalézt vhodnou metodiku k jejich spolehlivé detekci.

Pro splnění cílů bylo disertantkou správně navrženo a postupně realizováno šest

kroků:

1. provedena rešerše nadané téma,

2. stanoveno konkrétních 5 hypotéz

3. navrženy a realizovány konkrétní experimenty

4. zpracována experimentální data
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5. interpretovány výsledky

6. formulovány závěry.

VYJÁDŘENÍ K POSTUPU ŘEŠENÍ PROBLÉMU, K POUŽITÝM METO-

DÁM, KE SPLNĚNÍ STANOVENÉHO CÍLE

Použité metody a postupy: jsou správné, kriticky hodnocené a stanovené cíle

splněné. Postup při řešení problému je správný, použité metody jsou adekvátní

a vytčené cíle byly disertantkou splněny. Vytvořila tak účinný nástroj pro další

teoretické a aplikační práce.

VHODNOST POUŽITÝCH METOD ŘEŠENÍ

O vhodnosti a správnosti použitých metod při řešení stanovených cílů práce

vypovídají dosažená experimentální ověření teoretických závěrů a hypotéz, což

považuji za hlavní přínos disertační práce. Problém řešení je ale komplikován

často subjektivním hodnocením chování testované osoby z videozáznamu.

ZPŮSOB, JAK BYLY POUŽITÉ METODY APLIKOVÁNY

Vzájemná interakce teorie s praxí byla potvrzena na testech s pěti dobrovol-

níky. Problémem dále zůstává objektivizace výsledků vzhledem k individuálním

charakteristikám lidského faktoru, jak autorka správně uvádí. Ke zdařilým apli-

kacím přispěla i řídicí funkce řešitelky při experimentech ve výzkumném tý-

mu. Disertantka navrhla postup a experimentálně na pěti dobrovolnících ověřila

správnost formulovaných hypotéz. Použité metody byly smysluplně aplikovány.

STANOVISKO K VÝSLEDKŮM DISERTAČNÍ PRÁCE A PŮVODNÍMU

KONKRÉTNÍMU PŘÍNOSU

Bylo formulováno 5 hypotéz:

Hypotéza 1. Respirační dynamika je závislá na potřebě udržení pozornosti.

Hypotéza 2. Respirační dynamika je výraznější u unavených (spánkově deprivo-

vaných) subjektů.
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Hypotéza 3. S rostoucí mírou navozené senzomotorické únavy bude klesat spo-

lehlivost synchronizace sumované EEG aktivity s dechovou křivkou.

Hypotéza 4. Z hlediska možnosti využití dechu k predikci nastupující senzomo-

torické únavy bude hrát hlavní roli výskyt dechových nestacionarit.

Hypotéza 5. Zvýšený výskyt nestacionarit nastává dříve než mikrospánek.

Pomocí experimentů a na základě teoretického základu se podařilo disertantce

hypotézy potvrdit.

PRAKTICKÝ PŘÍNOS DISERTAČNÍ PRÁCE

Výsledky práce spatřuji také mimo jiné v realizovaných experimentech a je-

jich vyhodnoceních, které slibují při aplikaci online sledování procesu dýchání

člověka pomocí vhodných senzorů predikování mikrospánků řidiče např. při ří-

zení auta. Za tím účelem disertantka vybrala výzkumný soubor, navrhla měřicí

protokol, zajistila přístrojové vybavení na špičkové úrovni, provedla zpracování

a vyhodnocení dat, sepsala obsáhlou a podnětnou diskusi. Je přirozené, že autor-

ka musela při tak rozsáhlých experimentech zajistit i personální zabezpečení ex-

perimentu. Nemalým problémem bylo dosažení synchronizace záznamů měření,

což jest alfou a omegou takovýchto měření.

ZDA DOKTORANDKA PROKÁZALA ODPOVÍDAJÍCÍ ZNALOSTI

V DANÉM OBORU

Nové vědecké poznatky spatřuji v aplikaci metod a jejich propracování pro

experimentální ověření formulovaných hypotéz. Z prostudované uvedené stu-

dijní literatury, jakož i z písemného zpracování disertační práce, prokázala dok-

torandka hluboké znalosti a manažerské schopnosti v daném oboru.

VYJÁDŘENÍ K SYSTEMATIČNOSTI, PŘEHLEDNOSTI, FORMÁLNÍ

ÚPRAVĚ A JAZYKOVÉ ÚROVNI DISERTAČNÍ PRÁCE

Práce je svým rozsahem 103 stran, z toho 89 stran textu, 56 obrázků a 25 ta-

bulek plně vyhovující. Členění textu je logické a správné. Po úvodu následují

kapitoly: Cíl práce, Teoretická východiska, Hypotézy, Zpracování dat, Vyhod-

nocení dat, Diskuse a Závěr. V práci je uvedeno a citováno 97 publikací, 7 in-

ternetových zdrojů, 2 přílohy (Informovaný souhlas a vyjádření etické komise),

seznam zkratek, seznam tabulek a seznam obrázků.
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Chybí mi rovnice a vztahy podle kterých probíhaly některé výpočty. Chybí ně-

které fyzikální rozměry v tabulkách a grafech. Postrádal jsem podrobnější le-

gendy pod některými obrázky. Práce je psána v jazyce českém. Formální úprava

a jazyková úroveň disertace je až na některé neopravené gramatické chyby a

překlepy na dobré úrovni. Uvedené výtky jsou většinou formálního charakteru a

nijak nesnižují odbornou úroveň předložené práce.

DOTAZY K PRÁCI

1.Na jakém principu byly vybrány parametry soustavy sinusovek pro tracking

task vzhledem časovým konstantám testované osoby a jak byly voleny časové

relace v testu samotném?

2.Jak bude prakticky provedeno sledování procesu únavy tímto přístupem?

DOPORUČENÍ DISERTAČNÍ PRÁCE K OBHAJOBĚ

Na základě výše uvedeného hodnocení předložená práce splňuje nároky

kladené na disertace podle Řádu DS a doporučuji disertační práci k obhajobě.

Praha, 26. 11. 2013.
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